
 

COMUNE DI TRINITA’ 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 
 
 

 

VERBALE  DI  DELIBERA ZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

N.  43   del   27/03/2024 
 

OGGETTO 
 

LL.PP. – PROGRAMMA TRIENNALE 2024/2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 
OPERE PUBBLICHE – AGGIORNAMENTO 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di marzo alle ore quindici e 

minuti zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. ZUCCO Ernesta - Sindaco  Sì 

2. DOTTA GIOVENALE - Vice Sindaco  Sì 

3. BESSONE ENEA - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 

Assiste all’adunanza il Vice Segretario Comunale signora PAPPADOPOLO Dr.ssa 

Roberta la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti la signora ZUCCO Ernesta nella sua qualità 

di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
 
 

 

 



G.C. n. 43 del 27/03/2024 
 
OGGETTO: LL.PP. – PROGRAMMA TRIENNALE 2024/2026 ED ELENCO 

ANNUALE 2024 OPERE PUBBLICHE – AGGIORNAMENTO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 L’attività di realizzazione dei lavori negli enti pubblici si svolge sulla base di un 

programma triennale che le Amministrazioni devono predisporre ed approvare, unitamente 
all’elenco dei lavori da realizzare nel primo anno, sulla base di schemi tipo definiti 
secondo l’allegato I.5 al codice Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36/2023 con la 
disciplina di dettaglio degli schemi tipo. 

 Tale Decreto Legislativo - alla PARTE III -” DELLA PROGRAMMAZIONE” - Articolo 
37, prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

 a) adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 
programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

 b) approvino l'elenco annuale che indica i lavori di singolo importo superiore a 150.000 
euro da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, 
stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile. 

 
Dato atto che: 

 il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 
programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 e s.m.i.; 

 il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente locale, 
con cui vengono unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione e 
che a differenza della vecchia relazione previsionale e programmatica, non è un allegato al 
bilancio di previsione ma un atto a sé stante da approvarsi prima del bilancio; 

 nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che 
l’ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con 
particolare riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni 
immobiliari, programmazione fabbisogni di personale. 

 
Vista la deliberazione G.C. n. 110 in data 18/10/2023 con cui si è adottato il programma 

triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024-2025-2026, e l’elenco annuale per l’anno 2024 
in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 37 del citato Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 
36; 

 
Vista la deliberazione C.C. n. 39 in data 20/12/2023 con cui si è approvato il Documento 

Unico di Programmazione Semplificato 2024/2026 (D.U.P.S.), che contiene al suo interno il 
programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024-2025-2026, e l’elenco annuale per 
l’anno 2024; 

 
Preso Atto che il referente per la programmazione delle opere pubbliche, ha predisposto da 

sottoporre alla Giunta Comunale la proposta di aggiornamento del piano triennale per gli anni 
2024-2025-2026 ed elenco annuale anno 2024 dei lavori pubblici di importo superiore ad € 



150.000,00 comprensivo dello “schema di programma”, in ragione della capacità di spesa 
dell’Ente, determinata dall'amministrazione comunale in relazione al quadro delle risorse 
disponibili e posta, quale condizione di base, alla direzione Servizi al territorio e alla Città per 
la successiva costruzione del quadro programmatorio. 

 
A norma dell’art. 3 comma 2 dell’allegato I.5 al nuovo codice - Elementi per la 

programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo. (v. Art. 37, comma 6 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023, n. 36), lo schema è composto, con riguardo al Programma 
triennale dei lavori pubblici, dalle seguenti schede: 
A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi 
quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera 
pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione 
appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui 
utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 
D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 
E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 
F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell'articolo 5. 
 

Dopo aver esaminato tale aggiornamento allo schema di programma triennale dei lavori 
pubblici da realizzare nel triennio 2024-2025-2026, redatto, in conformità allo schema tipo 
sopra citato, dal funzionario referente per la programmazione delle opere pubbliche; 

 
Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a 

riguardo e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione, come esposto nella 
premessa; 

 
Ritenuto di dover aggiornare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 

per gli anni 2024-2025-2026 ed elenco annuale 2024, allegato al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

 
Ritenuto, inoltre, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di modificare il 

D.U.P.S. e successivamente il bilancio triennale 2024-2025-2026 tenendo conto delle opere 
previste dal presente piano. 

 
Successivamente al suddetto aggiornamento, il programma triennale e l'elenco annuale 

saranno pubblicati sul sito istituzionale profilo del committente e ne sarà data comunicazione 
alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

 
I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa 

apposita approvazione dell'organo competente, qualora le modifiche riguardino: 
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale; 
b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello 

statale o regionale; 
c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 

all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 



programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi 
d'asta o di economie; 

d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori 
precedentemente previsti in annualità successive; 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la 
quale si rendano necessarie ulteriori risorse. 

 
Rilevato che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa; 
 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 
 
Visto il l’allegato I.5 al nuovo Codice che reca la disciplina di dettaglio degli schemi tipo 

della programmazione; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e smi ed in particolare l’art. 48 in merito alla 

competenza della Giunta all’assunzione del presente atto; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Visto l’art. 16-ter, commi 9 e 10, del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162 convertito in 

legge 28 febbraio 2020, n. 8 della Circolare del Ministero dell’Interno recante la nuova 
disciplina del Vice Segretario Comunale e il decreto del Sindaco n. 2 del 23/09/2021; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai funzionari comunali sulla proposta della presente 

deliberazione, come in calce riportati; 
 
Acquisito il parere favorevole dal Vice Segretario Comunale in ordine alla conformità 

amministrativa ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs.  n. 267/2000; 
 

Con voto reso per alzata di mano unanime e favorevole, 
       

D E L I B E R A 
 
1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto. 
 
2. Di prendere atto che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere 

pubbliche per il triennio 2024-2025-2026, dell'elenco annuale delle opere da realizzare nel 
2024, degli eventuali aggiornamenti del programma nonché della trasmissione 
all'Osservatorio dei LL.PP., allorquando il suddetto programma avrà assunto carattere 
definitivo in seguito all'approvazione del Consiglio Comunale, è il Geom. Massimo 
Sclavo, tecnico comunale di Trinità. 

 
3. Di aggiornare lo schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 – 2025 - 2026 e 

l’Elenco Annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2024 redatto dal referente della 
predisposizione del Programma stesso nel rispetto degli indirizzi programmatici forniti 
dall’Amministrazione Comunale e secondo i modelli approvati, allegati al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, composto dalle seguenti schede: 
A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 



C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi 
quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di 
un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità 
della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di 
contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da 
affidare in concessione; 
D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 
E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per 
la loro individuazione; 
F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell'articolo 5. 

 
4. Di demandare al referente/coordinatore della programmazione l’attivazione di tutte le 

successive procedure previste di cui sopra. 
 
5. Di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun 

impegno di spesa. 
 

Con voto successivo unanime e favorevole il presente provvedimento è dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. L.vo n. 267/2000. 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 del D.L.vo n. 267/2000 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole sulla proposta 
della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

ZUCCO Ernesta 
 
 

 
 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 97 comma 2 del D.L.vo n. 267/2000 
 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione in ordine alla conformità amministrativa. 
 

        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
PAPPADOPOLO Dr.ssa Roberta  

 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
Il Presidente                                                       

ZUCCO Ernesta 
 

_________________________ 
 

 
Il Vice Segretario Comunale 

PAPPADOPOLO Dr.ssa Roberta 
 

_________________________ 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 
per 15 giorni consecutivi dalla data odierna, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.L.vo 
n. 267 del 18/08/2000 e dell'art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18/06/2009 e vi 
rimarrà fino alla data del 04/05/2024  

 
     Trinità, lì 19/04/2024 

Il Vice Segretario Comunale 
PAPPADOPOLO Dr.ssa Roberta 

 
_________________________ 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  
 
      

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3°  
comma, D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

X Alla dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Trinità, lì  

Il Vice Segretario Comunale 
PAPPADOPOLO Dr.ssa Roberta 

 
_________________________ 

 

 
 

 
  


